若手医師のための勉強会 Beyond（第 11 回）

「難病を超える循環器学」

謹啓

 時下、先生方におかれましては、益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。

2011 年に発足しました若手医師のための勉強会ですが、この度第 11 回を開催する運びと

なりました。

10 回の開催を節目とし、今回から、若手医師のための勉強会 Beyond と題し、引き続き循

環器学の未来を見据え、全員で勉強する機会にできればと思います。第 11 回は、「難病を超

える循環器学」と題し、大阪大学が乗り越えなければならない“心筋症”をテーマとしまし

た。若手の先生方、日々若手医師をご指導いただいている先生方におかれましては、是非と

もご参加いただき、意見交換の場とできれば幸いです。学生さんも大歓迎です！

日常業務にてご多忙のことと存じますが、何卒ご出席賜ります様お願い申し上げます。

謹白

日 時：2022 年 6 月 25 日（土）15:00 ～ 18:00

開催形式：Web 開催（Zoom ウェビナー）

※ご自由に参加頂けます！（要事前登録）

※右の QR コードまたは下記 URL からご登録をお願いいたします。

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_2qNCAVKpSWGcxC8OAyBZDA

参加ご希望の方は 6 月 21 日(火)までにご登録をお願いいたします。

登録頂いたメールアドレスに、参加用 URL をお送りいたします。

（※参加用 URL は登録アドレス毎に異なりますのでご注意ください）

社会情勢を踏まえ、完全 WEB での開催とさせていただきます。

 昨年に引き続き、第 11 回勉強会においても、“若手医師による“「若手医師のための勉強

会」にできればと考えております。ディスカッサントなど、本会に積極的に参加いただける若

手医師、学生さんを大募集します！何卒よろしくお願い申し上げます。

※頂いた情報は、今後の若手医師のための勉強会のご案内や、講演会情報等の提供に使用させていただきます。

主催：トーアエイヨー

【プログラム】

製品紹介 経皮吸収型β１遮断剤製剤 ビソノテープ 2 ㎎・4 ㎎・8 ㎎ トーアエイヨー

開会の辞

 第 1 部 （15:10～16:40）

ケーススタディ   発表 10 分＋討論 10 分

ミニレクチャー   発表 12 分＋討論 10 分

座長 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学  中本  敬  先生

      循環器内科学  中村 大輔 先生

① 劇症型心筋炎の臨床経過を呈した心サルコイドーシスの一例

 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学  安村 かおり 先生

ミニレクチャー：心臓サルコイドーシスの診断と治療

 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学  赤澤 康裕 先生

～ 小休憩（5 分間） ～

② 治療抵抗性の心不全を呈した拡張型心筋症の 1 例

 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学  峯 健太朗 先生

ミニレクチャー：「慢性炎症」からダノン病心筋症の病態にどこまで迫れるか

 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学  藏本 勇希 先生

～ 休憩（10 分間） ～

 第 2 部

特別講演（16:50～17:50）    1 時間（質疑応答込）

『 世界一の心筋症治療センターを目指して 』

 大阪大学大学院医学系研究科  循環器内科学  坂田 泰史 先生

閉会の辞